O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.

LEI Nº 10.783, DE 10.01.83 (D.O. DE 25.01.83)

MODIFICA O ANEXO 2 DA LEI Nº 1.153, DE

22 DE NOVEMBRO DE 1953, E FIXA OS
LIMITES DO MUNICÍPIO DE UBAJARA E

SEUS DISTRITOS.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

CEARÁ FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETOU E EU,
NOS TERMOS DO ART. 38, § 2º DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO

CEARÁ, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - O item 92 (noventa e dois) do anexo nº 2 da Lei nº 1.153, de

22/11/1953, que fixa os limites do município de Ubajara, bem como seus
distritos, passa a ter a seguinte redação:

Os limites do Município de Ubajara são os seguintes:

§ 1º - a) A OESTE COM O ESTADO DO PIAUÍ:

É a extrema interestadual, no trecho compreendido entre a incidência

do Rio Jaburu e a continuação para Oeste da Estrada de Jardim a Queimadas

sobre a mesma fronteira.

B) - AO NORTE COM O MUNICÍPIO DE TIANGUÁ:

Começa na incidência referida na alínea anterior e continua pela

mencionada Estrada até a Fazenda Queimadas, daí, pela mesma Estrada até a

https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis53/1153.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis53/1153.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis53/1153.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis53/1153.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis53/1153.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis53/1153.htm

sua intersecção com o Rio Jaburu no lugar Ingazeiras, indo à confluência desse

com o Riacho Pitanga; sobe pelo Pitanga até à barra do Riacho Tapera-Acima no
mesmo, continuando pelo referido riacho até às suas nascentes e daí, numa

reta, até à Ladeira das Palmeiras (limites com os Municípios de Tianguá e
Frecheirinha).

c) AINDA AO NORTE E A LESTE COM O MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA

Começa na Ladeira das Palmeiras, referida na alínea anterior, e vai

diretamente às nascentes do Riacho Palmeiras, pelo qual desce até à sua foz no
Rio Ubajara; desse ponto segue, em linha reta, à barra do Riacho Guaribas, no

Rio Coreaú (limites com os Municípios de Frecheirinha e Mucambo).

d) AO SUL COM O MUNICÍPIO DE MUCAMBO:

Começa na foz do Riacho Guaribas no Rio Coreaú, referida na alínea
anterior; sobe pelo Rio Coreaú ou Taipus até a confluência  do Riacho Tamundé

com o Riacho da Onça; daí, sobe pelo Tamundé e vai á barra do Riacho da Boa
Água no mesmo; tome o Riacho da Boa Água em cima da Chapada da Serra da

Ibiapaba e vai às nascentes, no Sítio Pernambuquinho (limites com os
Municípios de Mucambo e Ibiapina).

e) AINDA AO SUL COM O MUNICÍPIO DE IBIAPINA:

Começa nas nascentes do Riacho da Boa Água, referida na alínea

anterior; segue daí, em linha reta, para o centro da Lagoa da Moitinga,
prosseguindo pelo Jaburu até a Passagem de Pedro de Barros, a dois

quilômetros da localidade de Pavuna, de onde ruma certo à comiada da Serra de
Nazaré; segue pela mesma até seu ponto extremo ocidental, onde confronta

com o Rio Jaburu em direção à Revedor; toma, daí, o leito do rio e por ele desce
até à Fronteira Interestadual Ceará-Piauí.

§ 2º - a) ENTRE OS DISTRITOS DE UBAJARA E ARATICUM:

Começa na aresta superior da escarpa da Serra da Ibiapaba, nascente

do Riacho Palmeiras; vai pela referida aresta até às nascentes do Riacho Boa
Água no Sítio Pernambuquinho, na extrema com os Municípios de Ibiapina e

Mucambo.

b) ENTRE OS DISTRITOS DE UBAJARA E JABURUNA:

Começa no ponto do Rio Jaburu onde deságua o córrego da Lagoa da
Moitinga e vai pelo referido córrego até a citada Lagoa, ponto em que confronta

com o divisor, rumo ao norte, até encontrar os limites dos Municípios de Tianguá
e Ubajara, na confluência do Rio Jaburu com o Riacho Pitanga.

Art. 2º - Esta Lei fica incorporada à Legislação que fixou a Divisão
Territorial e Administrativa do Estado do Ceará, e, entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, EM

FORTALEZA, aos 10 de janeiro de 1983.

Deputado Antonio dos Santos Cavalcante

PRESIDENTE